
    
 

                                    
ISTITUTO COMPRENSIVO“FORUM NOVUM” 

Loc. Vescovio,snc  02049 Torri in Sabina             C.F.  80006410577 
 0765/609035  Presidenza               0765/608155   e  fax Segreteria 

 E-mail RIIC80800X@istruzione.it     PEC  RIIC80800X@pec.istruzione.it 
Sito: http://www.icforumnovum.edu.it/  
Codice Univoco Ufficio UFCCZ6 

   
Alla Ditta Gruppo Giodicart srl 

 
OGGETTO: ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO DI GIOCHI DIDATTICI INNOVATIVI, 
AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A), DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 
120 E SS.MM.II., MEDIANTE ACQUISTI DA CATALOGO FUORI MEPA, PER UN 
IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 475,41 (IVA ESCLUSA) (PARI A € 580,00 IVA 
INCLUSA) NEL PROGETTO 
 
PON Ambienti didattici innovativi - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  
 
CNP: 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-125  
Titolo: “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia”   
CUP: C34D22000580006 
CIG: Z51396D68F; 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 





autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” CCI 2014IT05M2OP001- Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea; 

VISTO l’avviso pubblico 38007 del 27 maggio 2022 (PON “Ambienti didattici innovativi”), di cui 
all’oggetto; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, delibera del Consiglio di Istituto n. 30 del 29/06/2020, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il decreto prot. n. 8743 del 23/11/2022 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 
2022 del finanziamento citato; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con 
quelli oggetto di affidamento, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a acquisire giochi didattici innovativi 
per innovare la didattica nelle sezioni della scuola dell’infanzia dell’I.C. Forum Novum; 

PRESO ATTO che con decreto prot. n. 8744 del 23/11/2022 è stato nominato RUP il Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Valentina Bertazzoli; 

TENUTO CONTO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di 
comparazione di siti web e cataloghi, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto 
sono risultati esseri quelle dell’operatore economico Gruppo Giodicart srl S. P. 130 Trani-Andria 
km 0,900 (16 bis uscita Trani Nord) 76125 TRANI (BT) P. IVA IT04715400729 - REA BA-
330745; 

VISTO  che il prodotto individuato non è presente su MEPA; 

VISTA la propria richiesta di preventivo (prot. n. 159 del 09/01/2023); 

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Giodicart (prot. n. 175 del 10/01/2023); 

PRESO ATTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 475,41 



IVA esclusa, sono rispondenti all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e 
congrui nel prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

CONSIDERATO che l’Istituto intende applicare il principio di rotazione, pertanto l’operatore 
individuato non è l’affidatario uscente, né un operatore invitato nell'affidamento immediatamente 
precedente (pur risultando non affidatario); 

CONSIDERATO che il prezzo offerto dalla predetta Ditta è concorrenziale rispetto a quelli 
analizzati; 

VISTA la propria determina prot. n. 178 del 10/01/2023 

 
 

ORDINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di affidare la fornitura dei sotto indicati prodotti alla ditta Gruppo Giodicart srl  con sede in  S.P. 

130 km 0,900  -  CAP 76125 – TRANI (BT) - c.f. /partita Iva  04715400729, con il sistema dell’Ordine 

diretto fuori ME.PA  al costo di € 475,41   iva esclusa. 

Q.TA’ Descrizione prodotto Importo 
unitario 

Importo totale 
iva escl. 

2 DIFFUSORE AMPL. DA 120W CON 2 
MICROFONI 

€  237,7049 €  475,41 

    
                        Totale imponibile € 475,41 
                         Totale IVA €   104,59  
 Totale ordine (IVA inclusa) € 580,00  

 

 

2. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 la Dirigente Scolastica Dott.ssa Bertazzoli 

Valentina in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

3. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa , al relativo capitolo di bilancio A03/3 

del Programma Annuale esercizio finanziario 2023 dell’Istituto. 

La fattura elettronica, emessa secondo le modalità previste in apposito contratto, sarà intestata a: 
 
DenominazioneEnte: 
 
ISTITUTO COMPRENSIVO “FORUM NOVUM” 
Loc. Vescovio, snc - 02049 Torri in Sabina 
Cod. fiscale: 80006410577 
Codice Univoco ufficio: UFCCZ6 
 
Il pagamento della fattura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico ed è 
subordinato: 
 alla presentazione documentazione attestante iscrizione al registro delle imprese; 



 alla presentazione modulo comunicazione c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 
136 / 2010 e s.m. 

 alla presentazione del DURC in corso di validità (120 gg dalla data del rilascio). 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica 
http://www.icforumnovum.edu.it/   ai sensi della normativa in materia di trasparenza. 
 

 
 
 

                                                                                                               La Dirigente Scolastica 
                                                                                                      Dott.ssa Valentina Bertazzoli 
                                                                                                                                                   
                                                                             Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

                       dell’Amministrazione Digitale e norma ad esso connesse 
 

 
 
 
Allegati: 

- Capitolato tecnico 
- Disciplinare affidamento diretto 

 


		2023-01-11T13:11:09+0100




